
2025年3月31日現在
(単位:円)

Ⅰ　資産の部
1. 流動資産

現金預金 41,089,349 38,301,168 2,788,181
未収金 97,550 3,095 94,455

流動資産合計 41,186,899 38,304,263 2,882,636
2. 固定資産
(1) 基本財産

基本財産基金積立金(一般) 5,000,000 5,000,000 0
基本財産合計 5,000,000 5,000,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 19,997,632 24,995,692 △ 4,998,060
生物工学賞等授賞事業基金 5,950,000 6,800,000 △ 850,000
野田産研産学連携基金 10,000,000 10,000,000 0
創立１００周年事業基金 2,900,000 2,900,000 0
生物工学学生優秀賞基金 2,980,000 3,230,000 △ 250,000
生物工学会基金積立金 2,610,000 2,610,000 0
技術賞基金積立金 3,350,000 3,680,000 △ 330,000
産学連携基金積立金 3,250,000 3,500,000 △ 250,000
支部活動強化基金積立金 37,083,933 34,205,509 2,878,424
若手研究者活動支援積立金 2,400,000 2,700,000 △ 300,000
100周年記念ｵﾝﾗｲﾝｺﾝﾃﾝﾂ運用積立 840,000 960,000 △ 120,000
学会誌発行特別支援積立金 5,600,000 6,300,000 △ 700,000
東日本支部若手奨励基金 150,000 200,000 △ 50,000
ダシルバ博士基金 1,144,000 1,144,000 0

特定資産合計 98,255,565 103,225,201 △ 4,969,636
(3) その他固定資産

什器備品 534,538 833,242 △ 298,704
その他固定資産合計 534,538 833,242 △ 298,704
固定資産合計 103,790,103 109,058,443 △ 5,268,340
資産合計 144,977,002 147,362,706 △ 2,385,704

Ⅱ　負債の部
1. 流動負債

未払金 7,214,522 3,071,125 4,143,397
未払費用 0 560,014 △ 560,014
前受金 16,779,500 17,386,500 △ 607,000
預り金 183,179 128,220 54,959

流動負債合計 24,177,201 21,145,859 3,031,342
2. 固定負債

退職給付引当金 19,997,632 24,995,692 △ 4,998,060
固定負債合計 19,997,632 24,995,692 △ 4,998,060
負債合計 44,174,833 46,141,551 △ 1,966,718

Ⅲ　正味財産の部
1. 指定正味財産

寄付金 14,394,000 14,824,000 △ 430,000
指定正味財産合計 14,394,000 14,824,000 △ 430,000
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額) (14,494,000) (14,824,000) (△ 330,000)

2. 一般正味財産 86,408,169 86,397,155 11,014
(うち基本財産への充当額) (5,000,000) (5,000,000) (0)
(うち特定資産への充当額) (74,771,565) (76,441,201) (△ 1,669,636)
正味財産合計 100,802,169 101,221,155 △ 418,986
負債及び正味財産合計 144,977,002 147,362,706 △ 2,385,704

   2024年度　決算報告
1．貸借対照表

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費

正会員受取会費 22,297,000 22,129,250 167,750
海外会員受取会費 215,000 214,000 1,000
学生会員受取会費 2,790,000 2,771,250 18,750
団体会員受取会費 3,315,000 3,225,000 90,000
賛助会員受取会費 8,825,000 8,637,500 187,500

受取会費計 37,442,000 36,977,000 465,000
事業収益

広告料 12,541,750 5,284,250 7,257,500
会誌売上 12,657,000 12,686,000 △ 29,000
シンポ・セミナー等収益 27,364,000 34,016,000 △ 6,652,000
掲載料 6,760,600 5,652,100 1,108,500
別刷料 454,779 374,960 79,819
ＪＡＢＥＥ事業収益 1,760,000 △ 1,760,000

事業収益計 59,778,129 59,773,310 4,819
受取補助金等

受取助成金 846,000 5,200,000 △ 4,354,000
受取補助金等計 846,000 5,200,000 △ 4,354,000
受取寄付金

受取寄付金 30,000 299,965 △ 269,965
受取寄付金振替額 430,000 510,000 △ 80,000

受取寄付金計 460,000 809,965 △ 349,965
雑収益

受取利息 30,360 1,497 28,863
雑収益 501,176 371,174 130,002

雑収益計 531,536 372,671 158,865
経常収益計 99,057,665 103,132,946 △ 4,075,281

(2) 経常費用
事業費

給料手当 20,008,500 19,717,812 290,688
賞与 7,309,455 7,042,398 267,057
退職金 100,000 100,000
退職給付費用 1,638,000 1,674,000 △ 36,000
福利厚生費 4,556,212 4,405,128 151,084
旅費交通費 3,977,990 4,497,769 △ 519,779
通信運搬費 3,192,442 3,206,996 △ 14,554
什器備品減価償却費 35,088 35,088
消耗什器備品費 630,329 630,329
消耗品費 2,372,511 1,858,591 513,920
印刷製本費 17,261,975 17,324,805 △ 62,830
光熱水料費 57,241 57,666 △ 425
諸謝金 3,166,699 3,541,243 △ 374,544
租税公課 1,887,100 795,000 1,092,100
支払助成金 620,000 4,571,060 △ 3,951,060
支払寄付金 300,000 300,000 0
編集費 3,329,000 928,000 2,401,000
授賞費 85,000 143,000 △ 58,000
会議費 14,496,808 18,441,568 △ 3,944,760
支払手数料 1,658,697 1,374,889 283,808
システム運用費 3,036,112 2,828,826 207,286
雑費 1,059,308 1,635,828 △ 576,520

事業費計 90,778,467 94,344,579 △ 3,566,112
管理費

給料手当 1,978,872 1,950,120 28,752
賞与 722,911 696,504 26,407
退職給付費用 162,000 126,000 36,000
福利厚生費 450,613 443,341 7,272
会議費 714,127 1,431,836 △ 717,709
旅費交通費 1,808,260 2,082,500 △ 274,240
通信運搬費 164,955 203,117 △ 38,162
什器備品減価償却費 263,616 270,290 △ 6,674
消耗什器備品費 338,290 91,419 246,871
消耗品費 57,601 82,265 △ 24,664
諸印刷費 90,420 93,940 △ 3,520
賃借料 136,491 135,931 560
諸謝金 78,400 152,780 △ 74,380
顧問料 1,123,100 1,123,100 0
支払手数料 27,950 35,177 △ 7,227
システム運用費 132,000 281,820 △ 149,820
雑費 18,578 38,317 △ 19,739

管理費計 8,268,184 9,238,457 △ 970,273
経常費用計 99,046,651 103,583,036 △ 4,536,385

評価損益等調整前当期経常増減額 11,014 △ 450,090 461,104
当期経常増減額 11,014 △ 450,090 461,104

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額 11,014 △ 450,090 461,104
一般正味財産期首残高 86,397,155 86,847,245 △ 450,090
一般正味財産期末残高 86,408,169 86,397,155 11,014

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 430,000 510,000 △ 80,000
当期指定正味財産増減額 △ 430,000 △ 510,000 80,000
指定正味財産期首残高 14,824,000 15,334,000 △ 510,000
指定正味財産期末残高 14,394,000 14,824,000 △ 430,000

Ⅲ　正味財産期末残高 100,802,169 101,221,155 △ 418,986

2．正味財産増減計算書

科目 当年度 前年度 増減

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで



 1. 継続組織の前提に関する注記

（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　該当なし。
（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　該当なし。
（３）固定資産の減価償却の方法
　　　定額法による。
（４）引当金の計上基準
　　　期末退職給付の支給に備え、要支給額を計上している。
（５）キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
　　　収益事業がないため、キャッシュフロー計算書は作成せず。
（６）消費税等の会計処理
　　　消費税の会計処理は、税込み方式に拠っている。

 2. 重要な会計方針
該当なし

 3. 会計方針の変更
該当なし

 4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

 5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

財務諸表に対する注記

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

基本財産基金積立金(一般) 5,000,000 0 0 5,000,000
小計 5,000,000 0 0 5,000,000

特定資産
退職給付引当資産 24,995,692 3,600,000 8,598,060 19,997,632
生物工学賞等授賞事業基金 6,800,000 0 850,000 5,950,000
野田産研産学連携基金 10,000,000 0 0 10,000,000
創立１００周年事業基金 2,900,000 0 0 2,900,000
生物工学学生優秀賞基金 3,230,000 0 250,000 2,980,000
生物工学会基金積立金 2,610,000 0 0 2,610,000
技術賞基金積立金 3,680,000 0 330,000 3,350,000
産学連携基金積立金 3,500,000 0 250,000 3,250,000
支部活動強化基金積立金 34,205,509 7,921,424 5,043,000 37,083,933
若手研究者活動支援積立金 2,700,000 0 300,000 2,400,000
100周年記念ｵﾝﾗｲﾝｺﾝﾃﾝﾂ運用
積立

960,000 0 120,000 840,000

学会誌発行特別支援積立金 6,300,000 0 700,000 5,600,000
東日本支部若手奨励基金 200,000 0 50,000 150,000
ダシルバ博士基金 1,144,000 0 0 1,144,000

小計 103,225,201 11,521,424 16,491,060 98,255,565
合計 108,225,201 11,521,424 16,491,060 103,255,565

科目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に対応す

る額)
基本財産

基本財産基金積立金(一般) 5,000,000 ― (5,000,000) ―
小計 5,000,000 ― (5,000,000) ―

特定資産
退職給付引当資産 19,997,632 ― (19,997,632) (0)
生物工学賞等授賞事業基金 5,950,000 ― (5,950,000) ―
野田産研産学連携基金 10,000,000 (10,000,000) ― ―
創立１００周年事業基金 2,900,000 ― (2,900,000) ―
生物工学学生優秀賞基金 2,980,000 ― (2,980,000) ―
生物工学会基金積立金 2,610,000 ― (2,610,000) ―
技術賞基金積立金 3,350,000 (3,350,000) ― ―
産学連携基金積立金 3,250,000 ― (3,250,000) ―
支部活動強化基金積立金 37,083,933 ― (37,083,933) ―
若手研究者活動支援積立金 2,400,000 ― (2,400,000) ―
100周年記念ｵﾝﾗｲﾝｺﾝﾃﾝﾂ運用
積立

840,000 ― (840,000) ―

学会誌発行特別支援積立金 5,600,000 ― (5,600,000) ―
東日本支部若手奨励基金 150,000 (150,000) ― ―
ダシルバ博士基金 1,144,000 (1,144,000) ― ―

小計 98,255,565 (14,644,000) (83,611,565) (0)
合計 103,255,565 (14,644,000) (88,611,565) (0)



 6. 担保に供している資産
該当なし

 7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

 8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

 9. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務
該当なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

※前年分の東日本支部の若手奨励金取崩50,000円を含む

14. 関連当事者との取引の内容
該当なし

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
該当なし

16. 重要な後発事象
該当なし

17. その他
該当なし

合計 2,859,089 1,694,226 1,694,226

その他固定資産
什器備品 2,859,089 1,694,226 1,694,226

経常収益への振替額　特定資産取り崩
しによる振替

430,000

合計 97,550 0 97,550

内  容 金額

科目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高
未収金 97,550 0 97,550

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

小計 2,859,089 1,694,226



 1. 重要な固定資産の明細
(単位:円)

 2. 引当金の明細
(単位:円)

目的使用：事務局長（島）の退職に伴い、退職金に充当するためため引当金を取り崩した

基本財産 基本財産基金積立金(一般) 5,000,000 0 0 5,000,000

附属明細書

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 退職給付引当資産 24,995,692 3,600,000 8,598,060 19,997,632
基本財産計 5,000,000 0 0 5,000,000

野田産研産学連携基金 10,000,000 0 0 10,000,000
生物工学賞等授賞事業基金 6,800,000 0 850,000 5,950,000

生物工学学生優秀賞基金 3,230,000 0 250,000 2,980,000
創立１００周年事業基金 2,900,000 0 0 2,900,000

技術賞基金積立金 3,680,000 0 330,000 3,350,000
生物工学会基金積立金 2,610,000 0 0 2,610,000

支部活動強化基金積立金 34,205,509 7,921,424 5,043,000 37,083,933
産学連携基金積立金 3,500,000 0 250,000 3,250,000

100周年記念ｵﾝﾗｲﾝｺﾝﾃﾝﾂ運用
積立

960,000 0 120,000 840,000
若手研究者活動支援積立金 2,700,000 0 300,000 2,400,000

東日本支部若手奨励基金 200,000 0 50,000 150,000
学会誌発行特別支援積立金 6,300,000 0 700,000 5,600,000

特定資産計 103,225,201 11,521,424 16,491,060 98,255,565
ダシルバ博士基金 1,144,000 0 0 1,144,000

その他固定資産計 833,242 0 298,704 534,538
その他固定資産 什器備品 833,242 0 298,704 534,538

退職給付引当金 24,995,692 1,800,000 6,798,060 0 19,997,632

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他



(単位:円)

（流動資産）
現金 運転資金に充当 15,316
振替貯金 ゆうちょ銀行 運転資金に充当 6,856,585
普通預金 三菱ＵＦＪ銀行　茨木支店 運転資金に充当 16,598,451

三井住友銀行　豊中支店 運転資金に充当 8,090,509
りそな銀行　千里北支店 運転資金に充当 5,043,873
みずほ銀行　江坂支店 運転資金に充当 70,687
三井住友信託銀行　茨木支店 運転資金に充当 144,892
池田泉州銀行　北千里支店 運転資金に充当 69,036

定期預金 みずほ銀行　江坂支店 運転資金に充当 4,200,000
現金預金 41,089,349
未収金 97,550

流動資産合計 41,186,899
（固定資産）

基本財産
基本財産基金積立金(一般) 三井住友銀行 5,000,000

特定資産
退職給付引当資産 三井住友信託銀行 当期中の退職者への退職金へ充当 19,997,632

生物工学賞等授賞事業基金 ゆうちょ銀行
学会賞の授賞事業経費（特定費用準備
資金）

5,950,000

野田産研産学連携基金 三菱UFJ銀行 産学連携事業経費 10,000,000
創立１００周年事業基金 ゆうちょ銀行 創立１００周年記念事業準備金 2,900,000
生物工学学生優秀賞基金 ゆうちょ銀行 生物工学学生優秀賞の受賞経費 2,980,000

生物工学会基金積立金 三菱UFJ銀行
生物工学賞・功績賞・功労賞・江田
賞・齋藤賞・照井賞の受賞経費

2,610,000

技術賞基金積立金 三井住友銀行 生物工学技術賞の受賞経費 3,350,000
産学連携基金積立金 りそな銀行 産学連携事業・国際交流事業経費 3,250,000
支部活動強化基金積立金 ゆうちょ銀行 支部事業活動経費 37,083,933
若手研究者活動支援積立金 三菱UFJ銀行 若手研究会の活動経費 2,400,000
100周年記念ｵﾝﾗｲﾝｺﾝﾃﾝﾂ運用積立 三菱UFJ銀行 ｵﾝﾗｲﾝｺﾝﾃﾝﾂ運用経費 840,000
学会誌発行特別支援積立金 三菱UFJ銀行 会誌・英文誌の企画記事掲載費用 5,600,000
東日本支部若手奨励基金 りそな銀行 東日本支部の若手奨励関連事業費 150,000

ダシルバ博士基金 ゆうちょ銀行
生物工学ｱｼﾞｱ若手研究奨励賞の受賞経
費

1,144,000

その他固定資産
什器備品 534,538

固定資産合計 103,790,103
資産合計 144,977,002

（流動負債）
未払金 支部基金繰り入れ期末振替分 7,214,522

前受金
次年度会費受取9ヶ月分（4～12
月分）

16,779,500

預り金 源泉所得税 183,179
流動負債合計 24,177,201
（固定負債）

退職給付引当金 19,997,632
固定負債合計 19,997,632

負債合計 44,174,833
正味財産 100,802,169

3．財産目録
2025年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額



(単位:円)

Ⅰ　事業活動収支の部
 1. 事業活動収入

会費収入
正会員会費収入 23,100,000 22,297,000 803,000
海外会員会費収入 192,000 215,000 △ 23,000
学生会員会費収入 3,000,000 2,790,000 210,000
団体会員会費収入 3,150,000 3,315,000 △ 165,000
賛助会員会費収入 8,700,000 8,825,000 △ 125,000

会費収入計 38,142,000 37,442,000 700,000
事業収入

広告料収入 4,740,000 12,541,750 △ 7,801,750
会誌売上収入 12,300,000 12,657,000 △ 357,000
シンポ・セミナー等収入 22,669,000 27,364,000 △ 4,695,000
掲載料収入 6,400,000 6,760,600 △ 360,600
別刷料収入 200,000 454,779 △ 254,779

事業収入計 46,309,000 59,778,129 △ 13,469,129
補助金等収入

助成金収入 846,000 △ 846,000
補助金等収入計 846,000 △ 846,000
寄付金収入

寄付金収入 200,000 30,000 170,000
寄付金収入計 200,000 30,000 170,000
雑収入

受取利息収入 10,000 30,360 △ 20,360
雑収入 400,000 501,176 △ 101,176

雑収入計 410,000 531,536 △ 121,536
事業活動収入計 85,061,000 98,627,665 △ 13,566,665

 2. 事業活動支出
事業費支出

給料手当支出 20,260,000 20,008,500 251,500
賞与支出 7,120,000 7,309,455 △ 189,455
退職金支出 100,000 △ 100,000
退職給付支出 6,798,060 △ 6,798,060
福利厚生費支出 4,560,000 4,556,212 3,788
旅費交通費支出 5,269,000 3,977,990 1,291,010
通信運搬費支出 3,289,000 3,192,442 96,558
消耗什器備品費支出 630,329 △ 630,329
消耗品費支出 1,404,000 2,372,511 △ 968,511
印刷費支出 18,190,000 17,261,975 928,025
光熱水料費支出 50,000 57,241 △ 7,241
諸謝金支出 3,955,000 3,166,699 788,301
租税公課支出 1,200,000 1,887,100 △ 687,100
助成金支出 1,350,000 620,000 730,000
寄付金支出 350,000 300,000 50,000
編集費支出 3,000,000 3,329,000 △ 329,000
授賞費支出 260,000 85,000 175,000
会議費支出 18,417,000 14,496,808 3,920,192
支払手数料支出 901,000 1,658,697 △ 757,697
システム運用費支出 2,820,000 3,036,112 △ 216,112
雑費支出 1,320,000 1,059,308 260,692

事業費支出計 93,715,000 95,903,439 △ 2,188,439
管理費支出

給料手当支出 1,840,000 1,978,872 △ 138,872
賞与支出 880,000 722,911 157,089
福利厚生費支出 440,000 450,613 △ 10,613
会議費支出 1,200,000 714,127 485,873
旅費交通費支出 2,730,000 1,808,260 921,740
通信運搬費支出 300,000 164,955 135,045
消耗什器備品費支出 100,000 338,290 △ 238,290
消耗品費支出 100,000 57,601 42,399
諸印刷費支出 250,000 90,420 159,580
賃借料支出 150,000 136,491 13,509
諸謝金支出 60,000 78,400 △ 18,400
租税公課支出 1,000 1,000
顧問料支出 1,150,000 1,123,100 26,900
支払手数料支出 50,000 27,950 22,050
システム運用費支出 270,000 132,000 138,000
雑費支出 50,000 18,578 31,422

管理費支出計 9,571,000 7,842,568 1,728,432
事業活動支出計 103,286,000 103,746,007 △ 460,007

事業活動収支差額 △ 18,225,000 △ 5,118,342 △ 13,106,658
Ⅱ　投資活動収支の部

 1. 投資活動収入
特定資産取崩収入

退職給付引当資産取崩収入 8,598,060 △ 8,598,060
生物工学賞等授賞事業基金取崩収入 850,000 850,000 0
生物工学学生優秀賞基金取崩収入 300,000 250,000 50,000
技術賞基金積立金取崩収入 330,000 330,000 0
産学連携基金積立金取崩収入 600,000 250,000 350,000
支部活動強化基金積立金取崩収入 5,095,000 5,043,000 52,000
東日本支部若手奨励基金取崩収入（特定） 50,000 50,000 0
100周年記念ｵﾝﾗｲﾝｺﾝﾃﾝﾂ運用積立金取崩収入 820,000 120,000 700,000
学会誌発行特別支援積立金取崩収入 700,000 △ 700,000
若手研究者活動支援積立金取崩収入 300,000 300,000 0
ダシルバ博士基金取崩収入 100,000 100,000

特定資産取崩収入計 8,445,000 16,491,060 △ 8,046,060
投資活動収入計 8,445,000 16,491,060 △ 8,046,060

 2. 投資活動支出
特定資産取得支出

退職給付引当資産取得支出 1,800,000 3,600,000 △ 1,800,000
支部活動強化基金積立金取得支出 7,921,424 △ 7,921,424

特定資産取得支出計 1,800,000 11,521,424 △ 9,721,424
投資活動支出計 1,800,000 11,521,424 △ 9,721,424

投資活動収支差額 6,645,000 4,969,636 1,675,364
Ⅲ　財務活動収支の部

財務活動収支差額
Ⅳ　予備費支出 5,578,404 5,578,404

当期収入合計 93,506,000 115,118,725 △ 21,612,725
当期支出合計 105,086,000 115,267,431 △ 10,181,431
当期収支差額 △ 17,158,404 △ 148,706 △ 17,009,698
前期繰越収支差額 17,158,404 17,158,404 0
次期繰越収支差額 0 17,009,698 △ 17,009,698

4．収支計算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

科目 予算額 決算額 差異 備考


